Et progressus pusillum procidit in faciem suam, orans et dicens : Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste. Dato apostolis præcepto ut sustinerent vigilarentque cum Domino, paululum procidens ruit in faciem suam, ut humilitatem mentis habitu earnis ostendat, dicitque blandiens, *Pater mi*, et postulat ut si possibile sit transeat ab eo calix, de quo supra diximus. Postulat autem non timore patienti, sed ini-

sericordia prioris populi, ne ab illis bibat calicem propinatum. Unde et signanter non dixit, *Transeat a me calix, sed calix iste*, hoc est populi Iudeorum, qui excusationem ignorantiae habere non potest si me occiderit, habens legem et prophetas, qui quotidiane vaticinantur. Ut tamen revertens in semetipsum quod ex hominis persona trepidanter renuerat, ex Dei siliique potestate confirmat.

Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu. (RAB.)

Non, inquit, hoc fiat quod humano affectu loquor, sed id propter quod ad terras tua voluntate descendit. Si ergo, inquit, fieri potest ut sine interitu Iudeorum credat gentium multitudo, passionem recuso; sin autem illi execandi sunt ut omnes gentes videant, *non mea, Pater, voluntas, sed tua fiat.* (Greg.) Aliter appropinquans passioni Salvator infirmantium in se vocem assumpsit dicens: *Pater, si vis, transfer calicem istum a me*: eorumque timorem ut abstraheret suscepit. Et rursus per obedientiam fortitudinem mentis ostendens, ait: *Verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat.* Ut cum hoc imminet quod fieri nouimus, sic per infirmitatem petamus, ut non fiat, quatenus per fortitudinem parati simus, ut voluntas conditoris nostri etiam contra nostram voluntatem fiat. (Aug.) Quid erat illa vox, nisi sonus infirmitatis nostræ? Multi adhuc infirmi contristantur futura morte, sed habeant rectum cor, vitent mortem quantum possunt. Sed si non possunt, dicant quod ipse Dominus non propter se, sed propter nos dixit. Quid enim dixit, *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste.* Ecce habes voluntatem humanam expressam. Vide jam rectum cor: *Sed non quod ego volo, sed quod tu.* Non veni, inquit, facere voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui me misit (Joan. vi). Suum voluntatem dixit quam temporaliter sumpsit ex virginie; voluntatem vero ejus qui eum misit eam videlicet signans, quam intemporaliter æternus habuit cum patre communem. Orat transire calicem, ut ostendat vere quia et homo erat. Reminiscens autem et propter quod missus est, perficit dispensationem ad quam missus est, et clamat: *Sed non quod ego volo, sed quod tu.* Si moritur mors, menon moriente secundum carnem videlicet, transeat a me calix iste; verum quia non aliter hoc flet, ait: *Non quod ego volo, sed quod tu.* Quod autem Patrem invocans juxta alium evangelistam duplice nomine dicit, *Abba Pater*, utriusque populi illum et Iudei scilicet et gentilis esse Deum ac Salvatorem ostendit.

Ilem namque Abba quod et Pater significat. Sed abba Hebreum, pater Græcum est et Latinum. Ut ergo utrumque populum in eum crediturum, ab utroque eum invocandum esse doceret, utraque lingua eum primus ipse invocat. Ipse est bonus pastor qui animam dando pro ovibus suis unum de duobus gregibus ovile perfecit (Joan. x). Ideoque utriusque voce gregis auxilium Patris flagitat, ut nos utrique exemplo illius informati, ubi adversa imminere sensimus nos patrem Deum, Hebrei abba invocantes, una fiduci et charitatis devotione præsidium cœlestis.

A queramus. Unde doctor egregius formam docendi a Domino sumens ita suos alloquitur auditores: *Accipistis spiritum adoptionis filiorum in quo clamamus, abba pater* (Rom. viii). Abba nimirum illi qui de Israelitico populo, nobis Pater qui de gentibus ad fidem Christi venimus.

Et venit ad discipulos et invenit eos dormientes, et dicit Petro: Sic non potuistis una hora vigilare mecum? (Hieron.) Ille qui supra dixerat: *Etiamsi omnes scandalizari fuerint, ego nunquam scandalizabor*, nunc tristitiae magnitudine somnum vincere non potest. (Hilar.) Petrum ideo singillatim infra cæteros increpat, quia præ cæteris nunquam se scandalizandum fuerat gloriatus.

Vigilate et orate, ut non intretis in temptationem. B Impossibile est humanam animam non tentari. Unde et in oratione Dominica dicimus: *Ne nos inducas in temptationem, quam ferre non possumus*, non temptationem penitus refutantes, sed vires sustinendi in temptationibus deprecantes. Ergo et impræsentiarum non ait: *Vigilate et orate ne tentemini, sed ne intretis in temptationem*, hoc est non tentatio vos superet ultima, et intra suos casses teneat. Verbi gratia, martyr qui pro confessione Domini sanguinem fudit, tentatus quidem est, sed temptationis retibus non ligatus; qui autem negat, in plagas temptationis incurrit.

Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma. C Hoc adversum temerarios dictum est, qui quidquid crediderint, putant se consequi posse. Itaque quantum de ardore mentis confidimus, tantum de carnis fragilitate timeamus. Sed tamen juxta apostolum spiritu carnis opera mortificantur. (RABAN.) Facit hic locus et adversum Eutychianos, qui dicunt unam in mediatore Dei et hominum, Domino et Salvatore nostro operationem, unam fuisse voluntatem. Cum enim dicit, *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma*, duas voluntates ostendit, humanam videlicet, quæ est carnis, et divinam, quæ est deitatis; ubi humana quidem propter infirmitatem carnis recusat passionem, divina autem ejus est promptissima, quoniam formidare quidem in passione humanae fragilitatis est, suspicere autem dispensationem passionis, divinæ voluntatis atque virtutis est. Aliter, ad eos hic sermo conversus est, qui se spönderant nunquam negatuos: illorum enim spiritus promptus sed caro infirma erat, quia nondum induiti erant virtute ex alto.

D *Iterum secundo abiit, et oravit, dicens: Pater mihi non potest hic calix transire, nisi illum bibam, fiat voluntas tua.* (Hieron.) Secundo erat, ut si Ninive aliter salvari non potest, nisi cucurbita aruerit, fiat voluntas Patris, que non est contraria Filii voluntati, dicente ipso per Prophetam, *ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui* (Psal. xxix). Diligenter igitur consideranda sunt verba Domini, quæ protulit de possibilitate et voluntate Patris, quia possiblitas et voluntas Dei Patris in nullo discordant. Porro autem Marcus primo ex verbis suis idem narravit ro-

gasse Dominum, ut si fieri posset transiret ab eo illa hora, id est passionis, quam calicis mox nomine significavit. Deinde verba ipsa Domini sic enuntiavit: *Abba, Pater, omnia tibi possibilia sunt, transfer calicem hunc a me.* Quibus verbis si adjungas quod illi duo dixerunt, hoc est Matthæus et Lucas, et quod etiam ipse Marcus ex persona sua pariter supra posuit, ita sententia manifestatur: *Pater, si fieri potest (omnia enim tibi possibilia sunt), transfer calicem hunc a me.* Ne quis eum putaret Patris minuisse potestatem, cum ait, *Si fieri potest, non enim dixit, Si facere potes, sed si fieri potest.* Fieri autem potest quod ille voluerit. Sic itaque dictum est si fieri potest, ac si diceretur, *Si vis.* Manifestavit enim Marcus quo intellectu accipendum sit, *Si fieri potest,* quando ait: *Omnia tibi possibilia sunt.* Et quod commemoraverunt eum dixisse, *Verum non quod ego volo, sed quod tu,* tantumdem valet quantum si et ita dicatur: *Verum tamen non mea voluntas, sed tua fiat.* Satis ostendit non ex impossibilitate, sed ex voluntate Patri dictum esse, *si fieri potest;* præsertim quia Lucas et hoc ipsum planius intimavit; non enim ait, *Si fieri potest, sed si vis.* Cui apertori sententiae apertius jungitur quod Marcus posuit, ut ita dicatur: *Si vis, omnia enim tibi possibilia sunt, transfer a me calicem istum.*

Et venit iterum et invenit eos dormientes. Erant enim oculi eorum gravati. (Hieron.) Solus orat pro omnibus, sicut et solus patitur pro universis: languescabant autem et opprimebantur apostolorum oculi negatione vicina.

Et, relictis illis, iterum abiit, et oravit tertio, eundem sermonem dicens. (MAURUS.) Tribus vicibus Dominus oravit, ut nobis demonstraret omni tempore orationi instantum, et clementiam divinam semper esse deprecandam, quatenus de præteritis peccatis veniam, et a præsentibus malis tutelam, atque de futuris periculis cautelam, tribuat, utque memores sumus in nomine sancte Trinitatis, divinis sacramentis nos esse reparatos et Christiana religione imbutos. Sciamusque omnem nostræ orationis formam ad Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unum Deum omnipotentem dirigendam, *ut integer spiritus noster, et anima et corpus sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi servetur (I Thes. v.).* [Aug.] Iten sicut tentatio cupiditatis trina est, ita tentatio timoris trina est. Cupiditati quæ est in curiositate opponitur timor mortis; sicut enim in illa cognoscendarum rerum est aviditas, ita in ista metus amittendæ talis notitiae. Cupiditati vero honorum, ratiæ laudis opponitur timor ignominie et contumeliarum: cupiditati autem voluptatis opponitur timor doloris. Non absurde ergo intelligitur propter trinam tentationem passionis, ter Dominum orasse; ut transiret calix, sed ita ut potius impleretur voluntas Patris.

Tunc venit ad discipulos suos, et dicit illis: Dormite jam, et requiescite. (Hilar.) Quod autem ad eos revertens dormientesque reperiens, primum rever-

A tens objurgat, secundo silet, tertio quiescere jubet, ratio ista est, quod primum post resurrectionem dispersos eos, et dissidentes, et trepidos reprehendit; secundo missò Spiritu paracletò gravatos ad contuendam Evangelii libertatem oculos visitavit, nam aliquandiu legis amore detenti quodam fidei somno occupati sunt; tertio vero, id est, claritatis suæ redditu securitate eos quieti restituit.

Ecce appropinquabit hora, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite, eamus; ecce appropinquabit qui me tradet. (Aug.) Videtur hic sermo secundum Matthæum tanquam sibi ipsi contrarius, quod post tertiam orationem venit ad discipulos suos et dicit illis: *Dormite jam et requiescite, cum connectat: Ecce appropinquabit hora, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite, eamus; ecce appropinquabit qui me tradet.* Quomodo enim supra dicat, *Dormite jam, et requiescite, cum connectat, Ecce appropinquabit hora,* et ideo dicat, *Surgite, eamus?* Quia velut repugnantia connoti, qui legunt, conantur ita pronuntiare quod dictum est: *Dormite jam et requiescite,* tanquam ab exprobrante, non a permittente sit dictum. Quod recte fieret si esset necesse. Cum vero Marcus ita hoc commemoraverit ut cum disisset: *Dormite jam et requiescite, adjungeret, Sufficit;* et deinde inferret, *Venit hora, ecce tradetur Filius hominis,* utique intelligitur post illud quod eis dictum est, *Dormite jam et requiescite,* siluisse Dominum aliquantum ut hoc fieret quod permiserat, et tunc intulisse: *Ecce appropinquabit hora.* Ideo post illa verba secundum Marcum positum est, *Sufficit,* id est, quod requievistis jam sufficit. Sed quia commemorata non est ipsa interpositio silentii Domini, propterea coarctat intellectum, ut illis verbis alia prænuntiatio requiratur. (Hieron.) Postquam ergo tertio oraverat, et apostolorum timorem sequente penitentia impetraverat corrigendum securus, de passione sua pergit ad persecutores, et ultiro se interficiendum præbet, dicitque discipulis: *Surgite, eamus; ecce qui me tradet prope est;* non nos inveniant quasi timentes et retractantes; ultiro pergamus ad mortem, ut confidentiam et gaudium pressuri videant.

[VII.] *Adhuc ipso loquente, ecce Judas unus de duodecim venit, et cum eo turba multa cum gladiis et fustibus missi a principibus sacerdotum et senioribus populi. (Ang.)* Joannes evangeliista posteaquam in hortum ingressum dicit cum discipulis suis, non commemorat quid illic egerit, donec ejus traditor cum Judæis ad eum comprehendendum venerit. (MAUR.) Concordat quippe factum Jude sinul cum mutazione mentis ejus. Quandiu enim cum ceteris apostolis secutus est Salvatorem, tranquillus agebat. Quia innocentiam simulabat, sanitates infirmantibus præstabat, quia Salvatoris se missum esse dicebat. At cum deseruerat pacis consilium, et agni mitissimum transitum, spretis pacificis sodalibus, funestis associatus est militibus, relictisque armis vitalibus pergit contra magistrum cum fustibus. Ad auctorem

vitæ accessit cum meditatione mortis. Unde et se-
quuntur :

Qui autem tradidit cum dedit illis signum dicens : Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum. (Hieron.) Miser Judas et tamen non miserabilis, eadem infidelitate qua Dominum et magistrum tradidit, putabat signa quæ Salvatorem viderat facientem non majestate divina, sed magicis artibus facta. Et qui eum forte audierat in monte transfiguratum, timebat ne simili transformatione laberetur ex manibus ministrorum. Dat ergo signum ut sciant ipsum esse quem osculo demonstraret.

Et confestim accedens ad Jesum dixit : Ave, Rabbi ; et osculatus est eum. Impudens quidem et scelerata confidentia magistrum vocare, et osculum ei ingerere quem tradebat; tamen adhuc aliquid habet de verecundia discipuli, cum non eum palam tradidit persecutoribus, sed per signum osculi. (RAB.) Suscepit autem Dominus osculum traditoris, non quo simulare nos doceat, sed ne proditionem fugere videatur, simul et illud Davidicum complens : Cum his qui oderunt pacem eram pacificus (Psal. cxix).

Dixitque illi Jesus : Amice, ad quid venisti ? Tunc accesserunt et manus injecerunt in Jesum, et tenuerunt eum. (Hieron.) Verbum amici οὐτα δύνασθαι est intelligendum, vel certe juxta illud quod supra legimus : Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem ?

Et ecce unus ex his qui erant cum Jesu extendens manum exemit gladium suum, et percussit servum principis sacerdotum, et amputavit auriculam ejus. (RAB.) Petrus hoc fecit ut Joannes evangelista declarat, eodem nimis mentis ardore quo cætera fecerat. Sciebat enim quomodo Phinees puniendo sacrilegos mercedem justitiae et sacerdotii perennis accepérat (Num. xxv). Lucas autem addit, quod Dominus tangens auriculam servi sanaverit eum. Numquam ergo pietatis suæ Dominus obliviscitur, qui et hostes suos non patitur vulnerari. Illi justo mortem inferunt, ipse persecutorum vulnera sanat. (Venant.) Juxta allegoriam vero servus est populus Iudeorum principibus sacerdotum indebito mancipatus obsequio, adeo ut eorum suas Barabbam dimitti, Jesum vero, quem paulo ante Hosanna concinentes filium David regemque clamabant, peterent crucifigi. Qui in Domini passione dexteram auriculam, id est, spiritalem legis intelligentiam perdidit, sinistra tantum hoc est utilitate litteræ contentus : quæ videlicet auris Petri gladio decidit, non quod ille sensum intelligendi auditentibus tollat, sed divino ablatum iudicio negligentibus pandat. Verum eadem dextra auris in his qui ex eodem populo credere maluerunt, divine dignatione pietatis pristino est restituta officio. Alter, auris pro Domino amputata et a Domino sanata significat auditum ablata vetustate renovatum, ut sit in novitate spiritus et non in vetustate litteræ. Quod cui præstum fuerit a Christo, præstabatur et regnare cum Christo. Unde bene et *Malchus*, quo nomine servus ille vocabatur, rex sive regnau-

*A*rus interpretatur. Quod autem servus inventus est, et hoc pertinet ad illam vetustatem, quæ in servitatem generat, quod est Agar (Gal. iv). Sed cum accessisset sanitas, figurata est et libertas.

Tunc ait illi Jesus : Converte gladium tuum in locum suum. (MAUR.) Ac si dixisset : Cesset vindicta, remissio largiatur. Oportuit enim ut auctor gratia populum evangelicum suo exemplo patientiam doceret, et potius ad sustinendum fortiter adversa instrueret, quam ad vindicandum provocaret. Sic et Paulus dicit : Non vos defendentes, charissimi, sed date locum iræ : scriptum est enim : Mihi vindictam, ego retribuam dicit Dominus (Rom. xii). Unde et e contrario subditur

B *Omnis enim qui acceperunt gladium gladio persibunt.* Hoc est, omnes qui semel ipsos vice talionis ulcisci in praesenti desiderant, non merentur a Domino ulcisci, sed pœnam sibi damnationis amplificant. In aliis enim exemplaribus legitur : *Omnis qui percusserint gladio, gladio morientur.* (Aug.) Quam multi gladio percutiunt nec tamen in gladio moriuntur ? sicut neque ipse Petrus. *Sed ne istum dicere veniam peccatorum tamē evasisse pœnam quis potest ?* Quanquam nihil absurdius, quam ut majorem putet gladio pœnam esse potuisse quæ Petro non accidit, quara crucis quæ accidit. Quid tamen de latronibus dicturus est qui cum Domino crucifixi sunt ? Quia et ille qui meruit veniam, posteaquam crucifixus est meruit, et alter omnino non meruit. An forte omnes quos occiderant crucifixerant, et propterea autem ipsi etiam pati meruerant ? Ridiculum est hoc putare. Quid ergo aliud dictum est, *Omnis enim qui gladio percusserit gladio morietur ?* nisi quia ipso peccato anima moritur quocunque commisit.

C *An putas quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi plus quam duodecim legiones angelorum ?* (Hieron.) Ac si patenter dicat : Non indigeo duodecim apostolorum auxilio, etiamsi omnes me defenserent, qui possum habere duodecim legiones angelici exercitus. Una quippe legio apud veteres sex millibus complebatur hominum. Sed pro brevitate temporis numerum non occurrimus explicare. Tympanum tantum dixisse sufficiat, septuaginta duo millia angelorum, in quot gentes lingua hominum divisa est, de duodecim legionibus fieri : in quo latenter inuitur quod non magnopere curandum sit, neque verendum apostolis si contra Salvatorem consurgant omnes nationes gentium, cum multo fortiores habeat ipse exercitus angelorum. Aliter autem significat hic numerus omne genus hominum, cum Romano imperio, adversus sceleratam gentem Iudeorum certaturum. Hi sunt angeli Dei qui Dei exercuerunt iudicium, quando post suam resurrectionem anno quadragesimo secundo, ut ecclesiastica testatur Historia, cum Vespasiano et Tito ducibus Romanorum missis exercitibus gentium quos hoc loco angelos Dominus voluit nominare, perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succendit. His verbis adjungi potest, quod illum eo loco Joannes dixisse commemorat,

Calicem quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum? Tunc, sicut Lucas narrat, tetigit auriculam illius qui percussus fuerat, et sanavit eum. Sequens ergo sententia qua dicitur:

Quomodo ergo implebuntur Scripturae, quia sic oportet fieri? promptum ad patientium demonstrat atimum quod frustra prophetæ cecinerint, nisi Dominus eos vera dixisse passionem sua asseruerit.

In illa hora Jesus dixit turbis: Tanquam ad latronem venistis cum gladiis et fustibus comprehendere me, quotidie apud vos sedebam docens in templo, et non me tenuisstis. Stultum est, inquit, eum cum gladiis et fustibus querere, qui ulti se vestris tradat manibus. Et in nocte quasi latitantem et vestros oculos declinante, per proditionem investigare, qui quotidie in templo doceat. Sed ideo adversum me in tenebris congregamini, quia potestas vestra in tenebris est.

Hoc autem totum factum est, ut implerentur scripturæ prophetarum. Quæ sunt ergo scripturæ prophetarum? videlicet istæ: Foderunt manus meas, et pedes meos (Psal. xxii). Et alibi: Sicut ovis ad victimam ductus est (Isa. lxxiii). Et in alio loco: Ab iniquitatibus populi mei ductus est ad mortem, et his similia.

*Tunc discipuli omnes, relicto eo, fugerunt. (RAB.) Impletur sermo Domini, qui dixerat quod omnes discipuli scandalizarentur in illo in ipsa nocte. Nam etsi turba permittente ad petitionem Domini fugerunt, ut Joannes scribit, pavorem tamen ac timiditatem suæ mentis ostendebant, quod ad fugæ præsidium promptiores, quam fiducia patiendi cum Domino extiterant. Mystice autem sicut Petrus qui culpam negationis poenitentiæ lacrymis abluit et confessione Dominicæ amoris funditus extirpavit, recuperationem eorum ostendit, qui in martyrio labuntur, ita cæteri discipuli qui articulum comprehensio-
nis fugiendo prævenerant, cautelam fugiendi docent eos qui se minus idoneos ad toleranda supplicia sentiunt. Quibus tutius est multo præsidia latebrarum petere, quam se discrimini certaminum exponere. Ita etiam ille adolescens de quo Marcus refert, quod rejecta sindone nudus profugerit ab impiis, illorum et opus designat et animum, qui ut securiores ab incursibus hostium fiant, quidquid in hoc mundo possidere videntur abjiciunt, ac mundi potius Dominum famulari quam adhærendo mundi rebus materiam tentandi atque a Deo revocandi adversariis, dare dicerunt. Juxta exemplum beati Joseph, qui relieto in manibus adulteræ pallio, foras exsiluit, malens Deo nudus quam indutus cupiditatibus mundi, merestrici servire (Gen. xxxix).*

[VIII.] *At illi tenentes Jesum, duxerunt ad Caipham principem sacerdotum ubi scribæ et seniores convernerant. Ductus est autem Jesus, ut Joannes ostendit (Joan. xviii), ad Annam primum, qui erat sofer Caiphæ. Deinde Annas misit eum vincum ad Caipham, qui, sicut predictus Joannes evangelista scribit, erat pontifex anni illius. De quo consentanea testatur Josephus, quod pontificatum unius anni tan-*

tum sibi absque merito dignitatis emerit pretio ab Herode, principe Romano. Non ergo mirum est si iniquus pontifex inique judicat.

Petrus autem sequebatur eum a longe usque in atrium principis sacerdotum. Merito a longe sequebatur qui jam proximus erat negaturo. Neque enim negare posset si Christo proximus adhæsisset. Verum in hoc maxima nobis est admiratione venerandus quod Dominum non reliquit etiam cum timeret. Quod enim timet naturæ est, quod sequitur devotionis, quod negat obrepotionis, quod paenitet fidei. (Aug.) Aliter, quod ad passionem euntem Dominum a longe sequitur Petrus, significabat Ecclesiam secuturam quidem, hoc est imitaturam passiones Domini, sed longe differenter. Ecclesia enim pro se patitur, at ille pro Ecclesia.

Et ingressus intro sedebat cum ministris ut videret finem. Quomodo autem Petrus in atrium pontificis ingredi posset, Joannes manifestat dicens: Sequebatur autem Jesum Simon Petrus, et alius discipulus. Discipulus autem ille notus erat pontifici, et simul introivit cum Jesu in atrium pontificis; Petrus vero stabant ad ostium foris. Exivit ergo discipulus ille qui erat notus pontifici, et dixit ostiari, et introduxit Petrum. Ingressus autem sic Petrus sedebat cum ministris juxta ignem se calefaciens, exspectabatque ut videret finem. Videlicet vel amore discipuli, vel humana curiositate scire cupiens quid judicaret de Domino pontifex, utrum eum neci addiceret, an flagellis cæsum dimitteret. Et in hoc diversitas cæterorum apostolorum et Petri. Illi fugiunt, iste quanquam procul tamen sequitur Salvatorem.

Princeps autem sacerdotum et omne concilium quærebant falsum testimonium contra Jesum, ut eum morti traderent, et non invenerunt, cum multi falsi testes accessissent. (MAUR.) Non enim erant, ut Marcus testatur, convenientia sibi testimonia. Hic quoque impletur illud Psalmographi, quo dicit: Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus (Psal. ii). Scrutati sunt iniquitatem, defecerunt scrutantes scrutinio, sagittæ parvolorum factæ sunt plagæ eorum (Psal. lxiii). Bene etiam convenit nomen pontificis actionis suæ strenuitati. Interpretatur enim Caiphas investigator, vel sagax, sive romens ore. Sagax enim fuit ad prosequendam et ad explendam doli sui nequitiam, sed impudens ad proferendum mendacium et ad petendum homicidium.

Novissime autem venerunt duo falsi testes, et dixerunt: Hic dixit: Possum destruere templum Dei et post triduum redificare illud. Quomodo falsi testes sunt, si ea dicunt quæ Dominum dixisse legimus? Sed falsus testis est qui non eodem sensu dicta intelligit quo dicuntur. Dominus enim dixerat de templo corporis sui, sed et in ipsis verbis calumniantur, et paucis additis vel mutatis quasi justam calumniam accusant. Salvator dixerat: Solvite templum hoc (Joan. ii): Isti communant et aiunt: Ego dissolvam templum hoc manufactum. Vos, inquit, solvite, non

ego : quia illicitum est ut ipsi nobis inferamus mortem. Deinde illi vertunt : Et post triduum aliud manusfactum ædificabo, ut proprie de templo Judaico dixisse videatur. Dominus autem ut ostenderet animal vivum et spirans templum dixerat : Et ego in triduo suscitabo illud. Aliud est ædificare, aliud suscitare.

Et surgens princeps sacerdotum ait illi : Nihil respondeas ad ea quæ isti adversum te testificantur? Jesus autem tacebat. Ira præcepit et impatiens, non inventiens calumnias locum, executit de solio pontificem ut insaniam mentis motu corporis demonstraret. Quanto Jesus tacebat ad indignos responsione sua falsos testes et sacerdotes impios, tanto magis pontifex furore superatus eum ad respondendum provocat, ut ex qualibet occasione sermonis locum inventiat accusandi. Nihilominus Jesus tacet. Sciebat enim quasi Deus quidquid respondisset torquendum ad calumniam.

Et princeps sacerdotum ait illi : Adjuro te per Deum vivum ut dicas nobis si tu es Christus Filius Dei. Quid adjuras, impiissime sacerdotum? ut accuses, an ut credas? Si ut accuses, arguunt te alii condemnare tacentem. Si ut credas, quare consitenti credere noluisti?

*Dicit illi Jesus : Tu dixisti. (RAB.) Adversus Pilatum et adversus Caipham similis est responsio, ut propria sententia condemnentur. Notandum autem quod hic ubi Matthæus habet, *Tu dixisti*, Marcus posuit, *Ego sum*, ut videlicet ostenderet tantum valere, quod ei dicit Jesus *Tu dixisti*, quantum si diceret, *Ego sum*.*

Verumtamen dico vobis, amodo videbitis filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus cœli. Si ergo tibi in Christo, o Judea pagana et hæretica, contemptus infirmitas, crux contumelia est, vide quia per hæc filius hominis ad dexteram Dei Patris sessurus, et ex parte virginis homonatus in sua cum cræli nubibus est majestate venturus. Unde et Apostolus cum crucis abjecta descripsisset dicens : Quia humiliavi: semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, adiunxit atque ait : Propter quod et Deus illum exaltavit et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Jesus Christus in gloria est Dei Patris (Philip. II).

Tunc princeps sacerdotum scidit vestimenta sua dicens : Blasphemavit, quid adhuc egemus testibus? Ecce nunc audistis blasphemiam : quid vobis videtur? (Hieron.) Quem de solio sacerdotali furor excesserat, eadem rabies ad scindendas vestes provocat. Scidit vestimenta sua, ut ostendat Judæos sacerdotalem gloriam perdidisse, et vacuam sedem habere pontifices. Sed et consuetudinis Judaicæ est, cum aliquid blasphemiae, et quasi contra Deum audierint scindere vestimenta sua. Quod Paulum quoque et Barnabam quando in Lycaonia deorum cultu honorabantur, fecisse legimus (Act. xiv). Herodes autem quia non dedit honorem Deo, sed acquievit immode-

A rato favori populi, statim ab angelo percussus es. (RAB.) Altiori autem mysterio est factum ut in passione Domini pontifex Judæorum sua ipsius vestimenta disciderit, cum tunica Domini nec ab ipsis qui eum crucifixere militibus scindi potuerit. Figurabatur enim quod sacerdotium Judæorum pro sceleribus ipsorum pontificum esset scindendum, et a suæ statu integritatis omnimode solvendum. Soliditas vero sanctæ universalis Ecclesiæ, quæ vestis sui Redemptoris solet appellari, nunquam valeat disrumpi. Quin potius et si Judei, si gentiles, si hæretici, si mali catholici humilitatem Domini Salvatoris contemniant, ejus tamen usque ad consummationem in illis, quos sors electionis invenerit inviolata sit permanenza castitas.

B At illi respondentes dixerunt : Reus est mortis. Quia blasphemum putaverunt ideo illum morti addixerunt. Sed cum legis præcepta se consummare arbitrii sunt, contra legem egerunt, dicente Domino, *Innocentem, et justum non interficies* (Exod. xxiii). Non enim judicium observaverunt, sed exeruerunt invidiam.

Tunc expuerunt in faciem ejus et colaphis eum ceciderunt. Ut completeretur quod scriptum est : Dedi maxillas meas alapis, et faciem meam non averti a confusione sputorum (Isai. l).

*Alii autem palmas in faciem ei dederunt, dicentes : Prophetiza nobis, Christe, quis est qui te percussit? Qui tunc cœsus est colaphis sive alapis Judæorum, cæditur etiam nunc blasphemis falsorum Christianorum. Qui tunc consputus est salivis infidelium, nunc usque vesanis nomine tenus fidelium exhonratur atque irritatur opprobriis. Velaverunt autem faciem ejus, secundum quod Marcus Judæos tunc fecisse commemorat, non ut eorum sclera non videat, sed ut a s-ipsis, sicut quondam Moysi ferunt, gratiam cognitionis ejus abscondant. Si enim crederent Moysi, crederent forsitan et Domino (Joan. v). Quod velamentum usque hodie manet super cor eorum non revelatum, nobis autem in Christum credentibus ablatum est. Neque enim frustra eo moriente velum templi scissum est medium, et ea que toto legi tempore latuerant, et abscondita carnali Israel fuerant, Novi Testamenti cultoribus sunt patefacta sancta sanctorum arcana. Quod vero dicunt ei, *Prophetiza, quis est qui te percussit?* quasi in contumeliam faciunt ejus, qui se a populis prophetam voluerit haberi, sed ipso dispensante patitur omnia pro nobis, ut sicut Petrus hortatur, *Christo in carne passo nos eadem cogitatione armemur* (I Petr. iv), atque ad toleranda pro nomine ejus irrisionum opprobria præparemur. (Aug.) Aliter, illud quod dictum est : *Spuerunt in faciem ejus*, significat eos qui ejus præsentia gratiam respuant. Item tanquam colaphis eum cædunt qui ei honores suos præferunt. Palmas in faciem ei dant, qui persidia cæcali eum non venisse affirmant, tanquam præsentiam ejus exterminantes et repellentes. Error hæreticorum de Christo tribus generibus terminatur : aut enim de*

divinitate , aut de humanitate , aut de utroque fal- luntur.

Petrus vero sedebat foris in atrio. Foris sedebat ut videret exitum rei, et non appropinquabat Jesu , ne ministris aliqua suspicio nasceretur.

Et accessit una ancilla ad eum dicens : Et tu cum Jesu Galilaeo eras. Quid sibi vult quod prima cum prodit ancilla, cum viri utique magis eum potuerint recognoscere, nisi ut et iste sexus peccasse in nemem Domini videretur, et iste sexus redimeretur per passionem Domini. Et ideo mulier resurrectionis prima accipit mysterium et mandata custodit, ut veterem prævaricationis aboleret errorem.

At ille negavit coram omnibus dicens : Nescio quid dicis. (MAUR.) Palam coram omnibus negavit, quia se manifestari expavit. Dictum ipsum se nescire respondit, quia pro Salvatore adhuc mori noluit.

Exeunte autem illo januam. Hic Marcus adimplet, quod Matthæus brevitatis causa dicere omisit : *Exit foras, inquit, ante atrium, et gallus cantavit.* Cum ergo semel negasset Petrus, exiit foras, et mox gallus cantavit. Quo reverso iterum in atrium, fit quod sequitur :

Vidit eum alia ancilla, et ait his qui erant ibi : Et hic erat cum Jesu Nazareno. In secunda ergo negatione a duobus compellatus est, et ab ancilla scilicet quam commemorat Matthæus et Marcus, et ab alio quodam quem commemorat Lucas, qui ita ait : *Et post pusillum alius eum videns dixit : Et tu de illis es.* In hoc ergo spatio , de quo Lucas dicit : *Et post pusillum*, Petrus post primam negationem exivit, et gallus cantavit; jamque redierat ut, quemadmodum dicit Joannes, ad focum stans iterum negaret : *Erat,* inquit, *Simon Petrus stans et calefaciens se.* *Dixerunt ergo ei : Nunquid et tu ex discipulis ejus es ?* et reliqua. Hoc igitur loco invenimus et non ante januam sed focum stantem secundo negasse Petrum. Quod fieri non posset nisi jam redisset, posteaquam foras exierat. Et foris eum vidiit, id est, cum resurgeret ut exiret, ancilla advertit eum. Et dixit his qui erant ibi, id est, qui simul aderant ad ignem intus in atrio : *Et hic erat cum Jesu Nazareno.* Ille autem qui foras exierat, hoc auditio rediens juravit illis contranitentibus quod non novisset hominem. Unde et Matthæus dicit :

Et iterum negavit cum juramento, quia non nori- hominem. (Aug.) In hac autem negatione Petri discimus non solum abnegare Christum qui dicit eum non esse Christum, sed ab illo etiam qui , cum sit , negat se esse Christianum. Dominus autem non ait Petro : Discipulum meum te negabis, sed, *me negabis.* Negavit ergo ipsum, cum se negavit ejus esse discipulum. (Hieron.) Scio quosdam pio affectu erga apostolum Petrum locum hunc interpretatos , ita ut disserent Petrum non Deum negasse, sed hominem, et esse sensum, Nescio hominem , quia scio Deum. Hoc quam frivolum sit prudens lector intelligat. Sic defendant apostolum, ut Deum mendacii reum faciant. Si enim iste non negavit, ergo mentitus est

A Dominus , qui dixerat : *Amen dico tibi quia hac nocte , antequam gallus cantet, ter me negabis.* Cerne quod dicat, me negabis, non hominem.

Et post pusillum accesserunt qui stabant, et dixerunt Petro : Vere et tu ex illis es. (Aug.) Quod igitur Matthæus et Marcus dicunt, post pusillum, quantum esset hoc temporis manifestat Lucas dicendo : *Et inter intervallo facto quasi horæ unius.* De hoc autem intervallo tacet Joannes. Item quod Marcus et Matthæus non singulari , sed plurali numero enuntiant eos qui cum Petro agebant, cum Lucas unum dicat, Joannes quoque unum eumque cognatum ejus cuius abscedit Petrus auriculam , facile est intellegere , aut pluralem numerum pro singulari usitata locutione usurpasse Matthæum et Marcum, aut quod unus maxime tanquam sciens et qui eum viderat affirmabat. Cæteri autem secuti ejus fidem , Petrum simul arguebant. Unde duos evangelistas compendio pluralem numerum posuisse , alios autem duos eum solum significare voluisse qui præcipius in hoc erat.

Nam et loquela tua manifestum te facit. (Venant.) Non quod alia lingua Galilei atque alia loquerentur Hierosolymite , qui utriusque provincia, et regio suas habendo proprietates, vernaculum loquendi sonum fitare non possit. Unde in Actibus apostolorum, cum hi quibus Spiritus sanctus insederat , omnium gentium linguis loquerentur, inter alios qui de diverso mundi clima convenerant etiam qui habitabant Judæam mirantes C dixisse referuntur : *Nonne ecce omnes isti qui loquuntur Galilei sunt ? et quomodo nos audivimus unusquisque linguam nostram in qua nati sumus ?* (Act. ii).

Tunc cœpit detestari et jurare quia non nosset hominem. (Aug.) Quam noxia pravorum hominum colloquia, quæ coegerunt Petrum apostolum inter insideles negare Dominum , vel hominem se nosse , quem inter condiscipulos jam Dei Filium fuerat confessus. (MAUR.) Nota quod primum respondet : *Nescio quid dicas.* Secundo cum juramento negat se nosse hominem. Tertio tunc cœpit detestari, et jurare quod non novisset hominem. Perseverare enim in peccato incrementum scelerum confert. Quia qui modica spernit incidit in majora (Eccl. xix).

D *Et continuo gallus cantavit.* (Aug.) Galli autem cantum post tertiam negationem Petri secundum esse intelligimus , sicut Marcus expressit. Solet Scriptura sacra st̄epe meritum causarum per statum designare temporum. Unde Petrum qui media nocte negavit ad galli cantum pœnituit. Qui etiam post resurrectionem diurna sub luce Dominum , quem ter negaverat, tertio se amare professus est : quia nimirum quod in tenebris oblivionis erravit et speratae jam lucis rememoratione correxit, et ejusdem veræ lucis adepta præsentia , plene totum quidquid nutaverat erexit. Hunc opinor gallum aliquem doctorum intelligendum , qui nos jacentes excitans , et somnolentos increpans, dicat : *Evigilate, justi, et nolite peccare* (I Cor. xv). Quod enim Petrus ante primum

gallicinium negavit illos, significat qui Christum ante resurrectionem Deum esse non putaverunt ejus morte turbati. Quod vero bis ante secundum galli cantum negavit, illos significasse credendum est, qui nunc in illo, vel secundum hominem vel secundum Deum in utraque substantia errant, et ideo veritatem negant. Primus enim galli cantus intelligitur capitis resurrectio, id est, ipsius Domini; secundus autem item ipsius Domini, sed in corpore Ecclesiae universae.

Et recordatus est Petrus verbi Jesu quod dixerat : Quia priusquam gallus cantet, ter me negabis. (Hieron.) In alio Evangelio legimus quia post negationem Petri et cantum galli, respexerit Salvator Petrum, et intuitus suo eum ad amaras lacrymas provocarat (*Luc. xxii*). Nec fieri poterat ut in negationis tenebris permaneret, quem lux respexerat mundi. Mihi videtur illa respectio divinitus facta, ut ei veniret in mentem quolies jam negasset, et quid ei Dominus predixisset, atque ita misericorditer Domino resipiente pœnitenteret eum, et salubriter feret : sicut quotidianie dicimus : Domine, respice me. Et respexit eum Dominus, qui de aliquo periculo, vel labore, divina misericordia liberatus est. Et sicut dictum est : *Respic, et, Exaudi me, et, Converte, Domine, libera animam meam (Psal. vi)*, ita dictum arbitror : *Conversus Dominus respexit Petrum, et recordatus est Petrus verbi Domini.*

Et egressus foras, ferit amare. (Venant.) Resipiente Domino Petrus ad cor reversus, maculam negationis lacrymis pœnitentiae tergit. Quia non solum cum agitur pœnitentia, verum etiam ut agatur Dei misericordia necessaria est. Respicere namque ejus misereri est. Unde Psalmista : *Usquequo, inquit, exaltabitur inimicus meus, super me : Respic, et exaudi me, Domine Deus meus (Psal. xi)*, id est, miserere et adjuva. Quam nociva sane alloquia perfidorum Petrus inter Judeos vel hominem se nosse negavit, quem inter condiscipulos Dei Filium confessus erat. Sed nec in atrio Caiphæ retentus poterat agere pœnitentiam. Egreditur foras, ut ab impiorum concilio secretus, pavidae negationis sordes liberis fletibus abluat. Ob hoc sicut appareat hæsitare permissus, ut in Ecclesiæ principe remedium pœnitentiae conderetur, et nemo auderet de sua virtute considerare, quando mutabilitatis periculum nec beatus Petrus potuisset evadere. Dominus autem Jesus qui intra pontificale concilium solo corpore tenebatur, trepidationem discipuli foris positi, divino vidi intuitu et paventis animum mox ut respexit, erexit, et in fletus pœnitudinis incitavit.

CAPUT XXVII.

Jesus Pilato traditur, Judas laqueo perit, et de tota Christi Domini passione.

[I.] *Mane autem facto consilium inierunt principes sacerdotum et seniores populi adversus Jesum, ut eum morti traderent. (Aug.)* Matthæus et Marcus contexerunt narrationem in his quæ cum Domino acta sunt usque ad mane, sed postea redierunt ad narrandam

A Petri negationem. Qua terminata redierunt iterum ad mane ut inde cætera contexerent, quoisque perducerent quæ cum Domino acta erant. Mane ergo facto concilium *nequam* inierunt Judæi adversus Jesum, ut eum morti traderent. Unde se beatus vir abstinuit de quo scriptum est : *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiae non sedit (Psal. i)*.

Et vincutum adduxerunt eum, et tradiderunt Pontio Pilato præsidi. (Hieron.) Non solum ad Pilatum, sed etiam ad Herodem ductus est, ut nterque Domino illuderet. Et cerne sollicitudinem sacerdotum : in malo tota nocte vigilaverunt, ut homicidium facerent, et vincutum tradiderunt Pilato. Habebant enim hunc morem, ut quem adjudicassent morti, ligatum B judicii traderent. (RAB.) Attamen notandum quod non tunc primum ligaverunt eum, sed mox comprehensum nocte in horto, ut Joannes declarat, ligaverunt, et sic adduxerunt eum ad Annam primum.

Tunc videns Judas qui eum tradidit quod damnatus esset, pœnitentia ductus retulit triginta argenteos principibus sacerdotum et seniorum, dicens : Peccavi tradens sanguinem justum. (Hieron.) Avaritia magnitudinem impietatis pondus exclusit. Videns Judas Dominum adjudicatum morti pretium retulit sacerdotibus, quasi in potestate sua esset persecutorum mutare sententiam. Itaque licet mutaverit voluntatem suam, tamen voluntatis primæ exitum non mutavit. Si autem peccavit ille qui tradidit sanguinem justum, quanto magis peccaverunt, qui redemerant sanguinem justum, et offerendo pretium ad proditum discipulum provocaverant ? Qui diversas naturas conantur introducere, et dicunt Judam proditorum male fuisse naturæ, nec electionem apostolatus potuisse servare, respondeant quomodo mala natura egerit pœnitentiam.

At illi dixerunt : Quid ad nos ? Tu videris. (MAUR.) Quid ad nos, inquiunt, pertinet pretium acceptum ? Tu illud probaveras, tu fac inde quod volueris. (Hieron.) Nihil quidem nefando proditori profuit egisse pœnitentiam, per quam scelus corrigerre non potuit. Si quando sic frater peccat in fratrem, ut ei non dare valeat quod peccavit potest ei dimitti : si autem permanent opera, frustra voce assumitur pœnitentia. Hoc est quod in psalmo de eodem infelicissimo Juda dicitur : *Et oratio ejus fiat in peccatum (Psal. cviii)*, ut non solum emendare non quievit proditionis nefas, sed ad prius scelus, etiam proprii homicidii crimen addiderit. Tale quid et Apostolus in secunda ad Corinthios Epistola loquitur : *Ne abundantiori tristitia absorbeatur frater (II Cor. ii)*.

Et projectis argenteis in templo, recessit ; et abiens laqueo se suspendit. (MAUR.) Sicut pœnitentia Judæa infruitiosa fuit, sic et offlato reprobabilis ; nihil enim illi profuit argentum projectum in templo, cum illum non absolvit a reatu, sed magis fecit noxiū : scriptum est enim, *Oblatio impiorum abominabilis Domino quæ offertur ex scelere (Prov. xxi)*. Abiens

quoque laqueo se suspendit, ut se ostenderet cœlo A terraque perosum; de quo poeta convenienter canens ait:

*Infelicem animam laqueo suspendit ab alto:
Lenior ira quidem tanto pro crimine culpæ,
Cunctorum cui nulla foret par pena malorum
Exitus hic mortis, tamen et sublime cadaver
Ostendit populis, quanto de eumine lapsus
Prudem discipulus, qui nunc reus alta relinques
Sidera, tartareum descendit ad usque profundum.*

Principes autem Sacerdotum acceptis triginta argenteis dixerunt: Non licet eos in carbonam mittere quia pretium sanguinis est. (Hieron.) Vere culicem liquantes, et camelum glutientes. Si enim ideo non mittunt pecuniam in carbonam, id est, in gazophylacium et dona Dei, quia pretium sanguinis est, cur ipse sanguis funditur?

Consilio autem initio, emerunt ex illis agrum figuli, B in sepulturam peregrinorum. (Hilar.) Magnum hoc est prophetæ sacramentum, et in factis iniquitatis miraculi plena meditatio. Figuli opus est de luto vasa formare cujus in manu sit ex luto eodem, vas aut ad ipsum opus, aut pulchrius reformare. Agrum autem sæculum nuncupari, ipsius Domini nostri verbis continetur. Christi ergo pretio sæculum emitur, id est, universitas ejus acquiritur in sepulturam peregrinorum atque inopum deputatur. Nihil hinc pertinet ad Israel, et totus hic sæculi empti usus alienus est, his videlicet qui in pretio sanguinis Christi sepeliuntur, quo universa sunt empta: omnia enim a Patre accepit quæ in cœlis et in terra sunt. Et ideo hic ager figuli est, quia Dei omnia sunt cujus in manu sit nos ut velit tanquam reformare. In hoc igitur agro Christo commortui et sepulti, hujus peregrinationis nostræ æternam requiem sortiemur.

Propter hoc vocatus est ager ille Haceldemah, hoc est ager sanguinis usque in hodiernum diem. Illi quidem fecerunt alia voluntate, ut æternum impietatis suæ relinquenter ex agri emptione monumentum. Cæterum nos qui peregrini eramus a lege et prophetis, prava eorum studia suscepimus in salutem et in pretio sanguinis ejus requiescimus. Figuli autem ager appellatur, quia figulus noster est Christus, ut supra ostendimus.

Tunc impletum est quod dictum est per Jeremiam prophetam, dicentem: Et acceperunt triginta argenteos, pretium appretiati, quem appretiaverunt a filiis Israel, et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus. Hoc testimonium in Jeremias non inventur, in Zacharia vero, qui pene ultimus duodecim prophetarum est, quedam similitudo fertur (Zach. xi). Et quanquam sensus non multum discrepet, tamen et ordo et verba diversa sunt. (Aug.) Si quis autem movetur, quod hoc testimonium non inventur in scriptura Jeremias prophetæ, et ideo putat fidei evangelistæ aliquid derogandum, primo noverit non omnes codices Evangeliorum habere quod per Jeremiam dictum sit, sed tantummodo per prophetam. Possemus ergo dicere his potius codicibus esse credendum, qui Jeremias nomen non habent. Dictum est enim hoc per prophetam, sed Zachariam.

Ande putatur esse codices mendosos qui habent Jeremias nomen, quia vel Zachariæ habere debuerunt, vel nullius sicut quidam, sed tantum *per prophetam dicentem*, qui utique intelligitur Zacharias. Sed utatur ista defensione cui placet; mihi autem cur non placeat, haec causa est: quia et plures codices habent Jeremias nomen, et qui diligentius in Græcis exemplaribus Evangelium consideraverunt, in antiquioribus Græcis ita se perhibent invenisse, et nulla fuit causa cur adderetur hoc nomen, ut mendositas fieret. Cur autem de nonnullis codicibus tolleretur, fuit utique causa, ut hoc audax imperitia facheret, cum turbaretur quæstione quod hoc testimonium apud Jeremiam non inveniret. Quid ergo intelligentum est, nisi hoc actum esse secretiore consilio providentia Dei, qua mentes evangelistarum sunt gubernatae? Potuit enim fieri ut animo Matthæi Evangelium consribentis, pro Zacharia Jeremias occurseret ut fieri solet. Quod tamen sine ulla dubitatione emendaret, saltem ab aliis admonitus, qui ipso adhuc in carne vivente hoc legere potuerunt, nisi cogitaret recordationi suæ, quæ Spiritu sancto regebatur, non frustra occurrisse aliud pro alio nomen prophetæ, nisi quia Dominus hoc scribi constituit. Cur autem ita constituerit Dominus, prima illa causa utilissima debet facillime cogitari, etiam sic esse insinuatum, ita omnes sanctos prophetas uno spiritu locutos, mirabili inter se consensione constare, ut hoc multo amplius sic, quam si omnium omnia prophetarum uno unius ore dicentur. Et ideo indubitanter accipi debere quæcunque per eos Spiritus sanctus dixit, singula esse omnium, et omnia singulorum. Cum igitur et quæ dicta sunt per Jeremiam, tam sint Zachariæ quam Jeremias, et quæ dicta sunt per Zachariam, tam sint Jeremias quam Zachariæ, quid opus erat ut emendaret Matthæus, cum aliud pro alio sibi nomen occurrans a se scriptum relegisset, et non potius sequens auctoritatem Spiritus sancti, a quo mentem suam regi plus nobis ille utique sentiebat, ita hoc scriptum relinquaret, sicut etiam admonendo constituerat ei Dominus, ad informandos nos tantam verborum suorum inter prophetas esse concordiam, ut non absurde, imo congruentissime etiam Jeremias deputaremus quod per Zachariam dictum reperiemus? Si enim hodie quisquam volens alicujus verba dictare, indicat nomen alterius a quo dicta sunt, qui tamen amicissimus et familiaritate conjunctissimus illi cuius verba dicere voluit; et continuo recordatus alium pro alio se dixisse, ita se colligat et corrigat, ut tamen dicat: Bene dixi; quid aliud intuens, nisi tantam inter ambos esse concordiam, inter illum scilicet cuius verba dicere voluit, et alium cuius ei nomen pro illius nomine occurrit, ut tale sit hoc istum dixisse, quale si ille dixisset? quanto magis hoc de prophetis sanctis intelligentum et maxime commendandum fuit, ut omnium libros tanquam unius unum librum acciperemus, in quo nulla rerum discrepantia crederetur, sicut nulla inveniretur, et

in quo major esset constantia veritatis, quam si omnia illa unus homo quamlibet doctissimus loqueretur. Quod ergo hinc argumentum sumere conantur vel infideles vel imperiti homines, quasi ad ostendendam dissonantiam sanctorum evangelistarum, hoc potius debent assumere fideles, et docti ad ostendendam unitatem sanctorum etiam prophetarum. Est alia causa cur hoc nomen Jeremias in testimonio Zachariae sic permanere permisum, vel potius Spiritus sancti auctoritate preceptum sit. Est apud Jeremiam, quod emerit agrum a filii fratri sui, et dederit ei argentum, non quidem sub hoc nomine pretii quod positum est apud Zachariam, triginta argenteis, verumtamen agri emptio non est apud Zachariam. Quod autem prophetiam de triginta argenteis ad hoc interpretatus sit evangelista, quod modo de Domino completum est, ut hoc esset ejus pretium, manifestum est. Sed ad hoc pertinere etiam illud de agro empto, quod Jeremias dicit, hinc potuit mystice significari, ut non id Zachariae nomen poneretur, qui dixit triginta argenteis, sed Jeremias, qui dixit de agro empto: ut lecto Evangelio atque invento nomine Jeremias, lecto autem Jeremia, et non invento testimonio de triginta argenteis, invento tamen agro empto, admoneatur lector utrumque conferre, et inde sensum enucleare prophetiae, quomodo pertineat ad hoc quod in Domino impletum est. Nam illud quod subiectum huic testimonio Matthæus cum ait: *Quem appetiaverunt filii Israel, et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus*, nec apud Zachariam, nec apud Jeremiam reperitur. Unde magis ex persona ipsius evangeliste accipiendum est eleganter et mystice insertum, quia et hoc ex Domini revelatione cognoverit ad hanc rem, quæ de Christi pretio facta est, hujusmodi perlustrare prophetiam. Liber quippe empti agri apud Jeremiam jubetur mitti in vas fictile, et emitur hic de pretio Domini ager figuli, et hoc ad sepulturam peregrinorum, tanquam ad permansionem quietis eorum cum in hoc saeculo peregrinantur, consepelientur Christo per baptismum. Nam et illam emptionem agri hoc significare, ait Jeremias: Dicit Dominus: *Quia erit permanens captivitati liberorum in illa terra*. Sequitur Matthæus, et dicit:

Jesus autem stetit ante presidem, et interrogavit eum præses dicens: Tu es rex Iudeorum? Hunc locum manifestius in Luca reperimus explanatum. At enim sic: Et surgens omnis multitudo eorum duxerunt illum ad Pilatum. Cœperunt autem accusare illum dicentes: Hunc invenimus subvertentem gentem nostram, et prohibentem tributa dare Cæsari, et dicentem se Christum regem esse. Et notandum quod duobus secundum Lucam Domino objectis, videlicet quod et tributa Cæsari dare prohiberet, et se Christum regem diceret, Pilatus vero de uno regni verbo interrogandum putavit. Potuit enim fieri ut illud Domini judicium, quod ait: Redde Cæsari quæ Cæsaris sunt, et quæ Dei sunt Deo, etiam Pilatum audisse contigerit. Ideoque causam hanc,

PATRIOL. CVII.

A quasi apertum invidorum mendacium nihil pendens, solum hoc nesciebat quæsitum dignum duxerit. (*Venant.*) Arguuntur impietatis Judei, quod accusantes Salvatorem ne falso quidem aliiquid verisimile quod ei objicere possint inveniunt; et ideo sicut Marcus dicit, convenientia eorum testimonia non erant.

*Dicit ei Jesus: Tu dicas. Eodem verbo præsidi, quo et principibus sacerdotum respondet, ut propria sententia condemnentur. Sicque ipse sermonem suum temperat, ut et verum dicat, et sermo ejus calumniæ non pateat. Sed aliquantum diversus sermo est, qui fuerat ad sacerdotem. Illi enim quærenti an ipse Christus esset, dixerat: Tu dixisti. (*Hilar.*) Hoc ideo quia lex omnis venturum Christum prædicaverat, respondebat tanquam de præteritis sacerdoti, quia semper venturum Christum ex lege ipse dixisset. Huic vero legis ignaro interroganti an ipse esset rex Iudeorum dicitur: Tu dicas, quia per fidem præsentis confessionis salus gentium est. Et quod hoc de se, ille qui antea ignorabat loquatur, quod hi negant qui antea loquebantur.*

*Et cum accusaretur a principibus sacerdotum et senioribus nihil respondit. (*Hieron.*) Verum ut nobis patientiæ præbeat exemplum, sicut ante verberatus, sic et modo accusatus silet ac retinet. Et attende quod Pilato, qui invitus serebat sententiam, aliqua in parte responderit. Sacerdotibus autem et principibus respondere noluerit, indignosque suo sermone judicavit.*

C *Tunc dicit illi Pilatus: Non audis quanta adversum te dicunt testimonia. Et non respondit ei ad ultimum verbum, ita ut miraretur præses vehementer. Ethnicus quidem est, qui condemnat Jesum, sed causam refert in populum Iudeorum. Vide in quantis te accusant. Jesus autem nihil respondere voluit, ne crimen diluens, dimitteretur a præside, et crucis utilitas differretur.*

*Per diem autem solemnum consecutum præses dimittere populo unum vincum quem voluissent. (*Maur.*) Hanc autem dimissionem solemnum, non imperialis legis sanctione Pilatus in usu habebat, sed annua gentis, cui per talia placere gaudebat, consuetudine devinctus.*

D *Habebat autem tunc vincum insignem, qui dicebatur Barabbas. Hunc quippe vincum Lucas refert, propter seditionem quamdam factam in civitate et homicidium missum in carcere. Iste in Evangelio quod scribitur juxta Hebreos, filius magistri eorum interpretatur.*

Congregatis autem illis dixit Pilatus: Quem vultis dimittam vobis, Barabbam, an Jesum, qui dicitur Christus? Unde jam satis appareat quod id Marcus velit ostendere, dicendo regem Iudeorum, quod Matthæus dicendo Christum: non enim dicebantur christi, nisi reges Iudeorum.

Sciebat enim quod per invidiam tradidissent eum. Offerebat eis optionem Pilatus dimittiendi utrum vellet latronem an Jesum, non dubitans Jesum potius

eligendum, sciens eum propter invidiam traditum. A^B ligitur causa crucis manifeste invidia est. Quæ esset ipsa invidia evangelista Joannes declarat dicens : *Ecce totus mundus post eum vadit; si dimittamus eum, sic omnes credent in eum* (Johann. xii).

Sedente autem illo pro tribunali, misit ad illum uxor ejus dicens : *Nihil tibi et justo illi. Multa enim passa sum hodie per visum propter eum.* Sedente autem illo, inquit, pro tribunali, id est, in tribunali. Tribunal enim sedes est judicium, sicut solium regum, et cathedra doctorum. Misit ad illum uxor ejus dicens : *Nihil tibi et justo illi, et reliqua. In visionibus quoque et somniis gentilis viri uxor hoc intellexit, quod Judæi vigilantes, nec credere, neque intelligere voluerunt.* (*Hieron.*) Et nota quod gentibus sepe a Deo somnia revelentur, et quod in Pilato et uxore ejus justum Dominum consistentibus gentilis populi testimonium sit. In muliere autem species plebis gentilium est, quæ jam fidelis eum, cum quo conversabatur, incredulum populum ad Christi fidem advocat. Que quia ipsa multum sit passa pro Christo in eamdem gloriam futuram illum cum quo conversabatur, insinuat. Hac enim vice, non ante, se intellexit diabolus per Christi mortem nudandum et spolia humani generis sive in mundo, sive apud tartara amissurum. Et ideo satagebat per mulierem per quam spolia mortis invaserat, Christum eripere de manibus Judeorum, ne per illius mortem ipse amitteret mortis imperium.

Principes autem sacerdotum et seniores persuaserunt populis ut peterent Barabbam, Jesum vero perderent. (*MAUR.*) Hoc est quod alibi Dominus per prophetam ait : *Quia egressa est iniqüitas a senibus iudicibus qui videbantur regere populum* (*Dan. xiiii*). Et item : *Popule, inquit, meus, exactores tui te spoliaverunt* (*Isa. iii*). Ergo qui debuerunt docere plebem legem et justitias Domini, ipsi seduxerunt eos ducentes per invia, et non in via, et causa fuerunt eis ruina. Respondens autem præses ait illis : *Quem vultis vobis de duobus dimitti : at illi dixerunt : Barabbam.* Ilæret Judæis usque hodie sua petitio quam tanto labore impetrarunt. Quia enim data sibi optione, pro Jesu latronem, pro Salvatore intercessorem, pro datore vitæ elegerunt ademptorem, merito salutem perdiderunt et vitam. Et latrociniis sese ac seditionibus in tantum subdiderunt, ut et patriam regnumque suum, quod plus Christo amavere, perdidissent, et hactenus eam quam vendidere sive animæ seu corporis libertatem, recipere non meruerint.

Dicit illis Pilatus : *Quid igitur faciam de Jesu qui dicitur Christus ? Et dicunt omnes : Crucifigatur. Ait illis præses : Quid enim mali fecit ? At illi magis clamabant dicens : Crucifigatur. Multas liberandi Salvatorem occasiones dedit. Primum latronem justo conferens, deinde inferens : Quid igitur faciam de Jesu, qui dicitur Christus ? hoc est, qui rex vester est ; cuncte respondentes, crucifigatur, non statim acquieavit Juxta suggestionem uxor, quæ mandaverat : Nihil*

tibi sit et justo illi : ipse quoque respondens : Quid enim mali fecit ? Hoc dicendo Pilatus absolvit Jesum. A illi magis clamabant dicens, Crucifigatur, ut impleatur quod in vigesimo primo psalmo dixerat : Circumcederunt me canes multi, congregatio malignorum obsecdit me. Et illud Jeremie : Facta est mihi haereditas mea sicut leo in silva : dederunt super me rocam suam (*Jer. xiiii*). Isaia quoque in hac sententia congruente : *Expectavi ut facerent judicium, fecerunt iniqüitatem, et justitiam, et ecce clamor* (*Isa. v*). [Aug.] Quanta perfidiorum crudelitas, quæ non solum occidere innocentem, sed et pessimo genere mortis occidere, hoc est, crucifigere desiderat. Pendentes enim in ligno crucifixi, clavis ad lignum pedibus manibusque confixi producta morte necabantur, et diu videbatur in cruce, non quia longior vita eligebatur, sed quia mors ipsa protendebatur, ne dolor citius finiretur. Verum ipse de morte pessima occidit omnem mortem ; pessima enim erat non intelligentibus Judæis, nam a Domino electa erat. Ipsam enim crucem suam signum habiturus, erat ipsam crucem de diabolo superato tanquam tropæum in frontibus fidei lum positurus, ut diceret Apostolus : *Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (*Gal. vi*).

Videns autem Pilatus, quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret, accepta aqua lavit manus coram populo dicens : *Innocens ego sum a sanguine justi hujus, vos videritis.* Pilatus accepit aquam juxta illud propheticum : *Lavabo inter innocentes manus meas* (*Psalm. xxv*), ut in lavacro manuum ejus gentilium opera purgarentur, et ab impietate Judeorum qui clamaverunt : *Crucifice eum, nos alienos faceret quodammodo contestans et dicens : Ego quidem innocentem volui liberare ; sed quoniam seditio oritur, et rebellionis mihi contra Cæsarem crimen impingitur, innocens ego sum a sanguine justi hujus. Index qui cogit contra Dominum ferre sententiam, non damnat oblatum, sed arguit offerentes, justum esse pronuntians, qui crucifigendus est. Vos, inquit, videritis, ego minister sum legum, vestra vox sanguinem fundit.* Sed nunquid Deum judicem fallebant, quod fecit Pilatus, in eo ipso quod fecit aliquantum particeps fuit, sed in comparatione multo ipse iunctior. Institut enim quantum potuit ut illum ex eorum manibus liberaret. Sequitur :